
 DETERMINAZIONE N. 320 del 16 novembre 2022 
 

 

OGGETTO: “Attuazione nuovo Ordinamento delle Funzioni centrali e territoriali 
dell’Inps: attribuzione delle aree dirigenziali di seconda fascia alle 

strutture della Direzione generale e alle Strutture territoriali”.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il DPR 30 aprile 1970 n. 639; 
 

Vista la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 
 

Visto il decreto legislativo del 30 giugno 1994 n. 479 e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

 
Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

 

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale dell'Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale;  

 
Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto adottato con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, successivamente 
modificato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 108 del 21 

dicembre 2020; 
 

Visto l’Ordinamento delle Funzioni centrali e territoriali dell’INPS adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022;  

 
Visto il Piano dei fabbisogni di personale dell’Istituto per gli anni 2021-2023 
adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 21 aprile 
2021, approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali – previo avviso 
favorevole della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Funzione pubblica e del Ministero dell’Economia e delle Finanze – con nota n. 
17144 del 15 ottobre 2021, che prevede un fabbisogno di dirigenti di II fascia 
pari a 445 unità; 
 

Visto il Piano triennale dei fabbisogni di personale dell’Istituto per il triennio 

2022-2024, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 94 
dell’8 giugno 2022, ancora in corso di esame ai fini della prevista approvazione 

da parte del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, che prevede un 

fabbisogno di dirigenti di II fascia pari a n. 446 unità; 
 

Vista la determinazione del Direttore generale n. 134 del 23 giugno 2022 con la 
quale, ai sensi del precedente Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali, 

sono state ridefinite le aree dirigenziali di seconda fascia assegnate alle strutture 
della Direzione generale, delle Direzioni regionali e di Coordinamento 

metropolitano; 
 



Visto la Direttiva del Direttore generale n. 4 del 7 novembre 2022 con la quale 
sono state fornite le istruzioni operative per la gestione della fase attuativa del 

nuovo Ordinamento delle Funzioni centrali e territoriali dell’Inps; 

 
Posto che il nuovo Ordinamento istituisce nuove Strutture centrali e prevede, 

tra l’altro, il rafforzamento delle funzioni trasversali in relazione al presidio, 
controllo e la gestione dei rischi, all’attività della Experience authority per 

garantire la standardizzazione della relazione tra utente e Inps su tutti i 
touchpoint, al presidio delle relazioni istituzionali e delle connesse opportunità di 

finanziamento, prevedendo inoltre l’evoluzione del modello di esercizio del 
controllo analogo sulle società in house anche alla luce del previsto avvio 

dell’attività della Società 3-I SPA, il presidio centralizzato delle tematiche di 
sostenibilità e la valorizzazione del ruolo attivo dell’Istituto quale supporto 

tecnico all’attività degli Organi di Governo in materia di sicurezza sociale, 
potenziando il patrimonio informativo di cui l’Ente stesso dispone; 

 
Considerato che il citato Ordinamento delle Funzioni, al fine di andare incontro 

ai reali bisogni dell’utenza, enfatizza la necessità di ridisegnare i processi, 

conseguente all’accresciuta capacità di governo dell’innovazione, in una visione 
end-to-end dei servizi, introducendo dentro alle Direzioni una funzione 

«procedure» che potrà essere presidiata attraverso un’area dirigenziale ad hoc 
o confluire in un’area che presidia anche altre attività oppure in maniera 

distribuita, inglobando al suo interno un ampio spettro di conoscenze e 
competenze in aggiunta a quelle relative agli aspetti normativi ed amministrativi 

dei processi di competenza della Direzione Centrale di appartenenza; 
 

Tenuto conto che con la razionalizzazione dell’assetto degli Uffici centrali di 
livello dirigenziale le relative funzioni sono ricomprese nell’ambito delle 

competenze di Direzioni Centrali in un’ottica di ottimizzazione delle funzioni 
interessate;  

 
Considerata altresì l’esigenza di prevedere a livello centrale un incarico 

dirigenziale di II fascia con la finalità di assicurare il coordinamento operativo e 

la rendicontazione dei Progetti inerenti il PNRR e la trasformazione digitale 
dell’Istituto, che riferisca direttamente al referente del Soggetto attuatore 

dell’Accordo stipulato ai sensi dell’art. 5, comma 6, del D. Lgs n. 50/2016 per la 
realizzazione del sub investimento 1.6.3-a digitalizzazione dell’INPS, di cui alla 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 186 del 9 dicembre 2021; 
 

Ritenuto che, in relazione a quanto precede, in attuazione del nuovo 
Ordinamento delle Funzioni centrali e territoriali occorre procedere, a numero 

complessivo invariato di aree manageriali, ad una nuova e coerente attribuzione 
delle aree dirigenziali di seconda fascia all’interno della Direzione generale, delle 

Direzioni regionali e delle Direzioni di coordinamento metropolitano, modificando 
la citata determinazione n. 134/22 e demandando l’individuazione delle aree di 

“complessità particolarmente elevata” a successiva determinazione da adottarsi 
a seguito degli atti organizzativi attuativi dei nuovi assetti; 

 



Considerato che nell’ambito del contingente assegnato dalla presente 
determinazione i Direttori regionali e di coordinamento metropolitano 

individueranno il numero di aree manageriali da attribuire alla Direzione 

regionale/di coordinamento metropolitano e alle Direzioni provinciali/Filiali 
metropolitane; 

 
Tenuto conto della proposta dei Responsabili delle Strutture centrali 

competenti, 
 

DETERMINA 
  

L’articolazione della Direzione generale, degli Uffici centrali e delle Strutture 
territoriali secondo quanto stabilito nell’Allegato A, che costituisce parte 

integrante della presente determinazione. 
 

La Direzione centrale Risorse Umane e la Direzione centrale Organizzazione e 
comunicazione interna avranno cura di effettuare quanto necessario per la piena 

attuazione della presente determinazione. 

 
Le Strutture centrali e territoriali adotteranno i conseguenti atti organizzativi e 

gestionali.            
             

               
                              Vincenzo Caridi  

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



Allegato A 

STRUTTURE DI DIREZIONE GENERALE 
Aree dirigenziali II 

fascia 
 

Struttura Tecnica Permanente supporto OIV 1 
 

Segreteria del Presidente, del Vicepresidente e 
del Consiglio di Amministrazione 

2 
 

Segreteria del Direttore Generale  4  
Segreteria del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza 3  

Segreteria del Collegio dei Sindaci 3  

Segreteria del Magistrato della Corte dei Conti 1  
DC supporto agli Organi e Internal Audit 8  

DC Studi e Ricerche 6  

DC Entrate 12  

DC Pensioni 10  

DC Ammortizzatori Sociali 6  

DC Inclusione e Invalidità Civile 6  

DC Credito, Welfare e Strutture Sociali 4  

DC Organizzazione  7  

DC Risorse Umane 8  

DC Formazione e Accademia INPS 4  

DC Risk Management, Compliance e Antifrode 5  

DC Comunicazione 4  

DC Tecnologia, Informatica e Innovazione 16  

DC Bilanci, Contabilità e Servizi Fiscali 7  

DC Pianificazione e Controllo di Gestione 4  

DC Patrimonio e Investimenti 5  

DC Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti 7  

DC Benessere Organizzativo, Sicurezza e 
Logistica 

4 
 

Ufficio Procedimenti Disciplinari e della 
Responsabilità Amministrativa 

2 
 

Ufficio Incarichi e Funzioni Speciali - DI 18 aprile 
1981 

1 
 

Progetti di natura trasversale 2  

Ufficio Ispettorato 6  

Totale Direzione Generale 148 
 

  
 

 

 

 

 



STRUTTURE AL SERVIZIO DEL TERRITORIO 
Aree dirigenziali II 

fascia 

Direzione Servizi al Territorio 6 

Strutture a livello regionale 
Aree dirigenziali II 

fascia 

DR Abruzzo 11 

DR Basilicata 6 

DR Calabria 13 

DR Campania 14 

DR Emilia Romagna 19 

DR Friuli Venezia Giulia 11 

DR Lazio 11 

DR Liguria 10 

DR Lombardia 21 

DR Marche 11 

DR Molise 5 

DR Piemonte 17 

DR Puglia 17 

DR Sardegna 12 

DR Sicilia 19 

DR Toscana 21 

DR Trentino Alto Adige 6 

DR Umbria 6 

DR Valle d'Aosta 2 

DR Veneto 18 

DCM di Milano 6 

DCM di Napoli 16 

DCM di Roma 20 

Totale Strutture al Servizio del Territorio 298 

TOTALE GENERALE 446 

 

 

    

 

 

 


		2022-11-16T18:05:16+0000
	Vincenzo Caridi




